
建制番号 市町村名
35 久山町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,297,115 42.5 2,186,543 34.8 △ 4.8 2,233,719 33.8 2.2 2,261,640 34.7 1.2 2,401,819 34.8 6.2

 地 方 譲 与 税 50,628 0.9 51,010 0.8 0.8 51,835 0.8 1.6 51,965 0.8 0.3 52,159 0.8 0.4

 地方消費税交付金 188,703 3.5 220,099 3.5 16.6 241,823 3.7 9.9 264,765 4.1 9.5 270,921 3.9 2.3

歳  地 方 交 付 税 417,071 7.7 535,786 8.5 28.5 796,132 12.0 48.6 756,200 11.6 △ 5.0 864,601 12.5 14.3

 分担金・負担金 29,221 0.5 21,030 0.3 △ 28.0 35,780 0.5 70.1 35,621 0.5 △ 0.4 41,507 0.6 16.5

 使用料・手数料 153,669 2.8 130,466 2.1 △ 15.1 140,648 2.1 7.8 140,898 2.2 0.2 139,055 2.0 △ 1.3

 国 庫 支 出 金 412,469 7.6 1,557,111 24.8 277.5 1,039,438 15.7 △ 33.2 825,195 12.7 △ 20.6 857,808 12.4 4.0

 県  支  出  金 258,280 4.8 311,039 5.0 20.4 288,154 4.4 △ 7.4 300,740 4.6 4.4 310,940 4.5 3.4

 財  産  収  入 94,577 1.7 76,922 1.2 △ 18.7 170,091 2.6 121.1 122,495 1.9 △ 28.0 59,491 0.9 △ 51.4

 繰    入    金 100,000 1.8 118,310 1.9 18.3 160,710 2.4 35.8 103,367 1.6 △ 35.7 2,016 0.0 △ 98.0

 繰    越    金 365,418 6.8 164,906 2.6 △ 54.9 340,503 5.1 106.5 546,523 8.4 60.5 643,708 9.3 17.8

 諸    収    入 126,367 2.3 133,830 2.1 5.9 149,194 2.3 11.5 185,064 2.8 24.0 163,037 2.4 △ 11.9

入  地    方    債 676,173 12.5 416,758 6.6 △ 38.4 461,683 7.0 10.8 307,172 4.7 △ 33.5 315,672 4.6 2.8

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 122,273 2.3 207,958 3.3 70.1 399,383 6.0 92.0 91,784 1.4 △ 77.0 44,160 0.6 △ 51.9

 そ    の    他 241,342 4.5 353,157 5.6 46.3 503,827 7.6 42.7 611,743 9.4 21.4 776,845 11.3 27.0

 歳  入  合  計 5,411,033 100.0 6,276,967 100.0 16.0 6,613,537 100.0 5.4 6,513,388 100.0 △ 1.5 6,899,579 100.0 5.9

    うち一般財源等  うち一般財源等 3,822,971 70.7 4,076,714 64.9 6.6 5,003,109 75.6 22.7 4,621,985 71.0 △ 7.6 4,767,976 69.1 3.2

    うち経常一財等　うち経常一財等 2,908,526 53.8 2,960,292 47.2 1.8 3,332,456 50.4 12.6 3,310,890 50.8 △ 0.6 3,591,808 52.1 8.5

    人    件    費人    件    費 852,783 16.3 890,702 15.0 4.4 891,480 14.7 0.1 911,785 15.5 2.3 941,365 14.9 3.2

    扶    助    費扶    助    費 588,830 11.2 676,120 11.4 14.8 929,822 15.3 37.5 756,928 12.9 △ 18.6 720,787 11.4 △ 4.8

    公    債    費公    債    費 439,286 8.4 442,989 7.5 0.8 486,653 8.0 9.9 512,853 8.7 5.4 458,889 7.3 △ 10.5

歳  義務的経費計 1,880,899 35.9 2,009,811 33.9 6.9 2,307,955 38.0 14.8 2,181,566 37.2 △ 5.5 2,121,041 33.6 △ 2.8

    普通建設事業費普通建設事業費 1,099,162 21.0 628,631 10.6 △ 42.8 495,978 8.2 △ 21.1 727,787 12.4 46.7 793,117 12.6 9.0

      うち単独事業費　うち単独事業費 808,651 15.4 352,941 5.9 △ 56.4 292,721 4.8 △ 17.1 436,943 7.4 49.3 412,445 6.5 △ 5.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 0 0.0 0 0.0 50,729 0.8    皆増 118,156 2.0 132.9 193,127 3.1 63.5

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,099,162 21.0 628,631 10.6 △ 42.8 546,707 9.0 △ 13.0 845,943 14.4 54.7 986,244 15.6 16.6

 物    件    費 1,060,369 20.2 996,477 16.8 △ 6.0 1,081,059 17.8 8.5 1,267,947 21.6 17.3 1,313,365 20.8 3.6

 維 持 補 修 費 97,364 1.9 66,673 1.1 △ 31.5 93,087 1.5 39.6 90,405 1.5 △ 2.9 79,228 1.3 △ 12.4

 補  助  費  等 673,920 12.8 1,661,414 28.0 146.5 965,171 15.9 △ 41.9 992,897 16.9 2.9 1,103,436 17.5 11.1

    うち一組負担金　うち一組負担金 166,526 3.2 169,677 2.9 1.9 161,706 2.7 △ 4.7 172,672 2.9 6.8 173,474 2.7 0.5

出  繰    出    金 396,915 7.6 421,824 7.1 6.3 319,713 5.3 △ 24.2 322,053 5.5 0.7 366,618 5.8 13.8

 積    立    金 37,498 0.7 151,634 2.6 304.4 753,322 12.4 396.8 168,869 2.9 △ 77.6 341,012 5.4 101.9

 投資･出資･貸付金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 5,246,127 100.0 5,936,464 100.0 13.2 6,067,014 100.0 2.2 5,869,680 100.0 △ 3.3 6,310,944 100.0 7.5

 形  式  収  支 164,906 340,503 546,523 643,708 588,635

 実  質  収  支 130,645 323,910 529,475 588,855 584,330

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 3,126,051 5.3 3,416,066 9.3 3,328,103 △ 2.6 3,492,206 4.9

 財 政 力 指 数 0.87 △ 0.01 0.83 △ 0.04 0.79 △ 0.04 0.76 △ 0.03

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 12.3 △ 0.6 11.8 △ 0.5 12.4 0.6 11.8 △ 0.6

 将来負担比率 52.6 △ 4.7 11.0 △ 41.6 0.0 △ 11.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 93.7 △ 1.1 86.8 △ 6.9 94.0 7.2 90.0 △ 4.0

 積立基金現在高 1,233,770 2.8 1,973,553 60.0 2,039,422 3.3 2,378,530 16.6

    財調基金現在高財政調整基金 835,937 12.9 1,416,269 69.4 1,516,657 7.1 1,717,465 13.2

    減債基金現在高減債基金 219,960 0.2 330,290 50.2 230,609 △ 30.2 230,838 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 177,873 △ 26.0 226,994 27.6 292,156 28.7 430,227 47.3

 地方債現在高 4,655,767 △ 0.2 4,644,579 △ 0.2 4,450,619 △ 4.2 4,319,348 △ 2.9

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 2,378,908 0.7 2,576,519 8.3 2,461,939 △ 4.4 2,300,668 △ 6.6

 税徴収率(合計) 97.2 △ 2.3 99.7 2.5 99.6 △ 0.1 99.5 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 99.6 0.3 99.5 △ 0.1 99.3 △ 0.2 99.0 △ 0.3

 税徴収率(固定資産税) 95.6 △ 3.9 99.7 4.1 99.8 0.1 99.8 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

35 久山町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 地    方    税 2,297 2,187 2,234 2,262 2,402  人    件    費 853 891 891 912 941

 地 方 交 付 税 417 536 796 756 865  扶    助    費 589 676 930 757 721

 国 庫 支 出 金 412 1,557 1,039 825 858  公    債    費 439 443 487 513 459

 県  支  出  金 258 311 288 301 311  普通建設事業費 1,099 629 496 728 793

 繰    入    金 100 118 161 103 2  災害復旧事業費 0 0 51 118 193

 諸    収    入 126 134 149 185 163  物    件    費 1,060 996 1,081 1,268 1,313

 地    方    債 676 417 462 307 316  補  助  費  等 674 1,661 965 993 1,103

 そ    の    他 1,125 1,017 1,485 1,774 1,983  そ    の    他 532 640 1,166 581 788

 歳  入  合  計 5,411 6,277 6,614 6,513 6,900  歳  出  合  計 5,246 5,936 6,067 5,870 6,311

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 R１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５

 経常収支比率 94.8 93.7 86.8 94.0 90.0

 実質公債費比率 12.9 12.3 11.8 12.4 11.8

 将来負担比率 57.3 52.6 11.0 0.0 -

 積立基金現在高 1,200 1,234 1,974 2,039 2,379

 地方債現在高 4,665 4,656 4,645 4,451 4,319

　うち臨財債現在高 2,362 2,379 2,577 2,462 2,301
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